

特殊教育設施及人員設置標準第七條、第九條、第十五條修正總說明

特殊教育設施及人員設置標準（以下簡稱本標準）係於九十五年九月二十九日修正發布，在少子化之社會發展趨勢及教育精緻化潮流下，為提升特殊教育之教育品質並保障身心障礙學生受教權益，爰依九十六年三月召開之「特殊教育學校發展研討會議」會議決議，修正本標準第七條、第九條、第十五條，其修正要點如次：

- 一、為因應少子化之社會發展趨勢並符合直轄市、縣（市）之特殊教育學校、特殊幼稚園實際設班人數狀況，爰修正學前教育階段、國民小學教育階段、國民中學教育階段及高級中等教育階段之特殊教育學校、特殊教育幼稚園每班學生人數；另為予實務因應修正規定施行之行政準備工作，並配合學年制之運作時程，爰明定其自中華民國九十七年八月一日施行。（修正條文第七條）
- 二、為提升特殊教育之教學品質，並保障身心障礙學生之受教權益及解決特殊教育學校對重度、極重度身心障礙學生所提供之照護、訓練及治療等需求，爰修正特殊教育學校設置教師助理員、特殊教育相關專業人員之人數規定；另為予實務因應修正規定施行之行政準備工作並配合學年制之運作時程，爰明定其自中華民國九十七年八月一日施行。（修正條文第九條）
- 三、有關修正第七條第一項修正各教育階段之每班學生人數之規定，以及修正第九條第一項第六款、第八款修正教師助理員、特殊教育相關專業人員設置人數之規定，係自中華民國九十七年八月一日施行，爰配合修正本標準之施行日期為除另定施行日期者外，自發布日施行之規定。（修正條文第十五條）

特殊教育設施及人員設置標準第七條、第九條、第十五條修正條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
<p>第七條 身心障礙特殊教育學校、特殊幼稚園，每班人數規定如下：</p> <p>一、學前教育階段：每班以不超過<u>八</u>人為原則。</p> <p>二、國民小學教育階段：每班以不超過<u>十</u>人為原則。</p> <p>三、國民中學教育階段：每班以不超過<u>十二</u>人為原則。</p> <p>四、高級中等教育階段：<u>每班以不超過十五人為原則。</u></p> <p>資賦優異特殊教育學校、特殊幼稚園，每班學生人數不得超過三十人。</p> <p><u>第一項修正規定，自中華民國九十七年八月一日施行。</u></p>	<p>第七條 身心障礙特殊教育學校、特殊幼稚園，每班人數規定如下：</p> <p>一、學前教育階段：每班以不超過十人為原則。</p> <p>二、國民小學教育階段：每班以不超過十二人為原則。</p> <p>三、國民中學<u>以上</u>教育階段：每班以不超過十五人為原則。</p> <p>資賦優異特殊教育學校、特殊幼稚園，每班學生人數不得超過三十人。</p>	<p>一、為因應少子化之社會發展趨勢並符合各直轄市、縣（市）實際設班人數之狀況，爰將學前教育階段每班學生人數由現行不超過十人為原則調降為八人；國民小學階段每班學生人數由現行不超過十二人為原則調降為十人；另將現行條文第一項第三款國民中學以上教育階段修正分為國民中學教育階段及高級中等教育階段二款，分別規定其人數，以期精確。</p> <p>二、特殊教育班之人數以不超一定人數為原則之方式編班，係為配合實務運作上人力之運用及避免一人一班之情形發生等考量，是以，主計單位採計班級人數時，仍應以學校因應特教學生教育需要之實際編班數為基準，而非以學生總人數除以本項所定一定人數之方式計算編班數。</p> <p>三、第一項修正降低學前及國民教育階段之特殊教育班設班人數，各教育階段特殊教育班之班級</p>

		<p>數將會增加，為予實務因應修正規定施行之行政準備工作期間，並為配合學年制之運作時程，爰增列第三項，明定第一項修正規定，自中華民國九十七年八月一日施行。</p> <p>四、第二項未修正。</p>
<p>第九條 特殊教育學校員額編制如下：</p> <p>一、校長：一人。</p> <p>二、主任、組長：各處、室置主任一人，由教師兼任；各組置組長一人，除總務處各組組長專任外，其餘組長由教師兼任。但復健組組長得由專任之特殊教育相關專業人員兼任。</p> <p>三、秘書：設二十五班以上或三學部之學校，置秘書一人，由教師兼任。</p> <p>四、教師：學前教育及國民小學教育階段，每班置教師二人；國民中學及高級中等教育階段，每班置教師三人。</p> <p>五、導師：每班一人，由教師兼任之。</p> <p>六、教師助理員：學校身心障礙學生人數，每<u>十五</u>人置一人，未滿<u>十五</u>人以<u>十五</u>人計。</p> <p>七、住宿生管理員：設有</p>	<p>第九條 特殊教育學校員額編制如下：</p> <p>一、校長：一人。</p> <p>二、主任、組長：各處、室置主任一人，由教師兼任；各組置組長一人，除總務處各組組長專任外，其餘組長由教師兼任。但復健組組長得由專任之特殊教育相關專業人員兼任。</p> <p>三、秘書：設二十五班以上或三學部之學校，置秘書一人，由教師兼任。</p> <p>四、教師：學前教育及國民小學教育階段，每班置教師二人；國民中學及高級中等教育階段，每班置教師三人。</p> <p>五、導師：每班一人，由教師兼任之。</p> <p>六、教師助理員：學校身心障礙學生人數，每二十人置一人，未滿二十人以二十人計。</p> <p>七、住宿生管理員：設有</p>	<p>一、為提升特殊教育教學品質，爰修正第六款有關特殊教育學校設置教師助理員之人數規定，由現行每二十人置一人，未滿二十人以二十人計，修正為每十五人置一人，未滿十五人以十五人計。</p> <p>二、為保障身心障礙學生之受教權益並提升特殊教育學校對重度、極重度身心障礙學生，所提供之照護、訓練及治療等需求，爰修正特殊教育學校設置特殊教育相關專業人員之人數規定，由現行四人至九人提高人數為六人至九人。</p> <p>三、第一項修正增加教師助理員及特殊教育相關專業人員之員額編制人數，為予實務因應修正規定施行之行政準備工作期間，並為配合學年制之運作時程，爰增列第二項，明定前項修正規定，自中華民國九十七年八月一日施行。</p>

<p>學生宿舍之身心障礙特殊教育學校，置住宿生管理員四人，其住宿學生人數超過四十人者，依下列規定增置之：</p> <p>(一)國民小學教育階段(含幼稚部)：每增加十人，增置一人。但增加之學生均為以聽覺及語言障礙為主者，每增加二十人，增置一人。</p> <p>(二)國民中學教育階段：每增加十五人，增置一人。但增加之學生均為以聽覺及語言障礙為主者，每增加二十五人，增置一人。</p> <p>(三)高級中等教育階段：每增加二十人，增置一人。但增加之學生均為以聽覺及語言障礙為主者，每增加三十人，增置一人。</p> <p>八、特殊教育相關專業人員：依學生需要置下列各類專任人員<u>六</u>人至九人，第四目所列人員並得依特殊教育相關專業人員</p>	<p>學生宿舍之身心障礙特殊教育學校，置住宿生管理員四人，其住宿學生人數超過四十人者，依下列規定增置之：</p> <p>(一)國民小學教育階段(含幼稚部)：每增加十人，增置一人。但增加之學生均為以聽覺及語言障礙為主者，每增加二十人，增置一人。</p> <p>(二)國民中學教育階段：每增加十五人，增置一人。但增加之學生均為以聽覺及語言障礙為主者，每增加二十五人，增置一人。</p> <p>(三)高級中等教育階段：每增加二十人，增置一人。但增加之學生均為以聽覺及語言障礙為主者，每增加三十人，增置一人。</p> <p>八、特殊教育相關專業人員：依學生需要置下列各類專任人員<u>四</u>人至九人，第四目所列人員並得依特殊教育相關專業人員</p>	
--	--	--

<p>及助理人員遴用辦法規定聘用：</p> <p>(一) 醫師：以具有專科醫師資格者為限。</p> <p>(二) 物理治療師、職能治療師、臨床心理師及語言治療等其他治療人員。</p> <p>(三) 社會工作師。</p> <p>(四) 職業輔導、定向行動專業人員。</p> <p>九、護理師或護士、營養師：除依學校衛生法規定設置外，十五班以上或設有二校區者，並得增置護理師或護士一人。</p> <p>十、幹事、助理員、管理員、書記：按同等級學校一般標準配置。</p> <p>十一、技士、技佐：設有職業類科之學校，視職業類科之實際需要，配置技士或技佐一人至三人。</p> <p>十二、工友、技工、司機：</p> <p>(一) 工友：學生以聽覺障礙為主之學校，每四班置工友一人。學生以視覺障礙、智能障礙及肢體障礙為主之學校，十二班以下</p>	<p>及助理人員遴用辦法規定聘用：</p> <p>(一) 醫師：以具有專科醫師資格者為限。</p> <p>(二) 物理治療師、職能治療師、臨床心理師及語言治療等其他治療人員。</p> <p>(三) 社會工作師。</p> <p>(四) 職業輔導、定向行動專業人員。</p> <p>九、護理師或護士、營養師：除依學校衛生法規定設置外，十五班以上或設有二校區者，並得增置護理師或護士一人。</p> <p>十、幹事、助理員、管理員、書記：按同等級學校一般標準配置。</p> <p>十一、技士、技佐：設有職業類科之學校，視職業類科之實際需要，配置技士或技佐一人至三人。</p> <p>十二、工友、技工、司機：</p> <p>(一) 工友：學生以聽覺障礙為主之學校，每四班置工友一人。學生以視覺障礙、智能障礙及肢體障礙為主之學校，十二班以下</p>	
--	--	--

<p>置工友六人，十三班以上，每四班增置一人。設有學生宿舍者，住宿學生人數在二百人以下，增置四人，超過二百人者，每滿一百人增置一人。</p> <p>(二) 技工、司機：視實際需要配置。</p> <p>十三、運動教練：為專門從事運動團隊之訓練或比賽指導之工作，得置運動教練。</p> <p><u>前項修正規定自中華民國九十七年八月一日施行。</u></p>	<p>置工友六人，十三班以上，每四班增置一人。設有學生宿舍者，住宿學生人數在二百人以下，增置四人，超過二百人者，每滿一百人增置一人。</p> <p>(二) 技工、司機：視實際需要配置。</p> <p>十三、運動教練：為專門從事運動團隊之訓練或比賽指導之工作，得置運動教練。</p>	
<p>第十五條 本標準除另定<u>施行日期者外</u>，自發布日施行。</p>	<p>第十五條 本標準自發布日施行。</p>	<p>修正條文第七條第一項及第九條第一項之規定，係自中華民國九十七年八月一日施行，爰配合修正本標準之施行日期為除另定施行日期者外，自發布日施行。</p>